
ال�سنة 53          العدد 449          29 �أبريل 2019م         24 �شعبان 14٤٠هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 449 Cover.indd   1 4/25/19   12:39 PM



ال�سنة ٥٣       العدد ٤٤9       29 �أبريل  201٩م       24 �شعبان  14٤٠هـ

Issue 449 Pages.indd   1 4/25/19   12:52 PM



ت�صدر عن:

اللجنة العليا للت�شريعات

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 449 Pages.indd   2 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

المجل�س التنفيذي
قرارات

للمركبة  الت�شغيلية  التجربة  ب�ش�أن تنظيم  ل�سنة 2019  التنفيذي رقم )3(  قرار المجل�س  	-
ذاتية القيادة في �إمارة دبي.

قرار المجل�س التنفيذي رقم )4( ل�سنة 2019 باعتماد نظام الت�أديب والتظلمات وال�شكاوى  	-
لموظفي حكومة دبي.

والغرامات  الر�سوم  بع�ض  تق�سيط  ب�ش�أن   2019 ل�سنة   )5( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  	-
الم�ستحقة للجهات الحكومية في �إمارة دبي.

قرار المجل�س التنفيذي رقم )6( ل�سنة 2019 بت�شكيل مجل�س دبي لل�شباب. 	-
قرار المجل�س التنفيذي رقم )7( ل�سنة 2019 بتعيين مدير تنفيذي لم�ؤ�س�سة دبي لل�ضمان  	-

ال�صحي بهيئة ال�صحة في دبي.
قرار المجل�س التنفيذي رقم )8( ل�سنة 2019 بتعيين مدير تنفيذي لقطاع �ش�ؤون الم�اسجد  	-

بدائرة ال�ش�ؤون الإ�سلامية والعمل الخيري.
قرار المجل�س التنفيذي رقم )9( ل�سنة 2019 بتعيين مدير تنفيذي ل�صندوق دبي للدعم  	-

المالي.
قرار المجل�س التنفيذي رقم )10( ل�سنة 2019 ب�ش�أن قبول ا�ستقالة م�ست�شار م�ؤ�س�سة دبي  	-

للرعاية ال�صحية بهيئة ال�صحة في دبي.

٥

١٢

٣٣

٣٩
٤١

٤٣

٤٥

٤٧

Issue 449 Pages.indd   3 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

Issue 449 Pages.indd   4 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )3( ل�سنة 2019
ب�ش�أن

تنظيم التجربة الت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة في �إمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )21( ل�سنة 1995 ب�ش�أن ال�سير والمرُور ولائحته التنفيذيّة 
وتعديلاتهما، 

وعلى قانون �شُرطة دبي ل�سنة 1966 ولائحته التنفيذية رقم )1( ل�سنة 1984،
وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،

رق والموُا�صلات وتعديلاته، وعلى القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�شاء هيئة الطُّ
وعلى القانون رقم )12( ل�سنة 2015 ب�ش�أن مُ�ؤ�سّ�سة دبي لخدمات الإ�سعاف،

بط المرُوري، وعلى القرار الوزاري رقم )187( ل�سنة 2017 ب�ش�أن قواعد و�إجراءات ال�ضّ

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثُما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي. الإمارة	
رق والموُا�صلات. : هيئة الطُّ الهيئة	

: �شُرطة دبي. رطة	 ال�شُّ
: مُدير عام الهيئة ورئي�س مجل�س المديرين. المدُير العام	

: مجموعة الإجراءات والعمليّات الفنيّة التي يتم �إخ�اضع المركبة ذاتيّة القيادة  التجربة الت�شغيليّة	
ق من �صلاحيّتها لل�سير على الطريق بلااعتماد على �أنظمة الملاحة  لها، للتحقُّ
المتُوفّرة فيها، ومُواءمتِها مع الأنظمة الذكيّة المعُتمدة لدى الهيئة، على نحو 

Issue 449 Pages.indd   5 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

كاب ومُ�ستخدمي الطريق. ي�ضمن �أمن و�سلامة الرُّ
�صة لل�سير على الطريق، تتوفّر  �صّ المركبة ذاتيّة القيادة	: مركبة تعمل بُموجب نظام المحُاكاة، مُخ

فيها الموُا�صفات التي تعتمدها الهيئة.
القيادة،  عة للمركبة ذاتيّة  ال�شّركة المُ�صنِّ �إلكتروني ذكي مُ�صمّم من  : نظام  نظام المحُاكاة	
تلفة من  ق مُ�ستويات مُخ ل بين المركبة وعنا�صر الطريق، يُحقِّ كو�سيلة للتوا�صُ

ل ب�شري. م بالمركبة قد ت�صل �إلى قيادتها بدون �أي تدخُّ التحكُّ
�أو ال�شّركة التي يتم التعاقُد معها من قبل الهيئة لإجراء التجربة  : المُ�ؤ�سّ�سة  المنُ�ش�أة	

ر والوكيل. ع والمطُوِّ الت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة، وت�شمل المُ�صنِّ
: الوثيقة ال�اصدرة عن الهيئة، التي يُ�سمح بُموجبها للمُن�ش�أة ب�إجراء التجربة  الت�صريح	

الت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة.

�أهداف القرار
المادة )2(

يهدف هذا القرار �إلى تحقيق ما يلي:
ل الذكي المعُتمد على ا�ستخدام المركبات ذاتيّة  المُ�اسهمة في تحقيق ا�ستراتيجيّة الإمارة للتنقُّ 	 .1

القيادة.
ق من �سلامة ا�ستخدامها. تنظيم التجارب الت�شغيليّة للمركبات ذاتيّة القيادة للتحقُّ 	 .2

ل  التنقُّ و�اسئل  ا�ستخدام  عند  الممُتلكات  وحماية  للأفراد  العامّة  ال�سلامة  مُتطلّبات  تحقيق  	 .3
الذكي.

توفير قاعدة بيانات بنتائج عمليّات التجارب الت�شغيليّة للمركبات ذاتيّة القيادة. 	 .4
الا�ستفادة من �أف�ضل الممُار�است المطُبّقة عالمياً ب�ش�أن ا�ستخدام المركبات ذاتيّة القيادة. 	 .5

اخت�صا�صات الهيئة
المادة )3(

يكون للهيئة في �سبيل تحقيق �أهداف هذا القرار، المهام وال�صلاحيّات التالية:
مُراجعة وتدقيق واعتماد المعايير الفنّية ومعايير الأمن وال�سّلامة الواردة في كُتيّب الموُا�صفات  	 .1
ره في المركبة ذاتيّة القيادة المرُاد �إجراء التجربة الت�شغيليّة  ال�اصدر عن المنُ�ش�أة، الواجب توفُّ
والمعايير  الهيئة،  من  المعُدّ  القيادة  ذاتيّة  المركبة  تجارُب  �إجراءات  لدليل  وفقاً  عليها، 

Issue 449 Pages.indd   6 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 7 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والموُا�صفات المعُتمدة في هذا ال�ش�أن.
القيادة  ذاتيّة  للمركبة  الت�شغيليّة  التجربة  لإجراء  اللازمة  ال�سّلامة  معايير  واعتماد  	�إعداد   .2

بكافّة مراحلها ومُ�ستوياتها.
ة بتنفيذ عمليّة �إجراء التجربة الت�شغيليّة  روط والمعايير والإجراءات الخا�صّ 	�إعداد واعتماد ال�شُّ  .3

للمركبة ذاتيّة القيادة.
التجربة  تنفيذ  �أثناء  القيادة  ذاتيّة  المركبة  �اسئق  في  توفُّرها  الواجب  المتُطلّبات  تحديد  	 .4

الت�شغيليّة عليها. 
رعات والمواعيد التي يتم فيها �إجراء التجربة الت�شغيليّة  رق والمناطق وال�سُّ تحديد واعتماد الطُّ 	 .5

للمركبة ذاتيّة القيادة.
منح الت�صريح للمُن�ش�أة، وفقاً للمعايير والإجراءات المعُتمدة لدى الهيئة في هذا ال�ش�أن. 	 .6

مُراقبة مدى التزام المنُ�ش�أة بالعقد المبُرم معها، و�شُروط الت�صريح الممنوح لها. 	 .7
	�إ�صدار ال�شهادات التي تُفيد اجتياز المركبة ذاتيّة القيادة للتجربة الت�شغيليّة.  .8

ت�شكيل فرق العمل المُ�شتركة مع الجهات الحكوميّة المعنيّة في الإمارة للإ�شراف على عمليّات  	 .9
التجارب الت�شغيليّة.

	�إعداد وتجهيز البُنية التحتيّة لإجراء التجربة الت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة، وفقاً للمعايير   .10
والموُا�صفات المعُتمدة لديها في هذا ال�ش�أن.

هذا  �أهداف  تحقيق  �ش�أنه  من  ما  كُل  في  الإمارة  في  المعنيّة  الجهات  مع  والتن�سيق  التعاون  	 .11
القرار.

	�أي مهام �أخرى تكون لازمة لتحقيق �أهداف هذا القرار.  .12

رطة ومُ�ؤ�سّ�سة دبي لخدمات الإ�سعاف اخت�صا�صات ال�شُّ
المادة )4(

الهيئة  مع  والتن�سيق  التعاون  �أوجُه  كافّة  تقديم  الإ�سعاف  لخدمات  دبي  ومُ�ؤ�سّ�سة  رطة  ال�شُّ على 
لتمكينها من تطبيق �أحكام هذا القرار، وعلى وجه الُخ�صو�ص ما يلي: 

المُ�شاركة في تقييم التجربة الت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة. 	 .1
توفير الدوريّات المرُوريّة ومركبات الإ�سعاف اللازمة عند تنفيذ التجربة الت�شغيليّة للمركبة  	 .2

ذاتيّة القيادة.

Issue 449 Pages.indd   7 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 8 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�شُروط و�إجراءات منح الت�صريح
المادة )5(

دّد �شُروط و�إجراءات منح الت�صريح بُموجب قرار ي�صدُر عن المدُير العام في هذا ال�ش�أن. تُح

القيام بالتجربة الت�شغيليّة
المادة )6(

ة القيام ب�أي تجربة ت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة في  �أو خا�صّ �أو جهة عامّة  �أي فرد  يُحظر على 
الإمارة، قبل �إبرام عقد مع الهيئة لإجراء التجربة الت�شغيليّة، والُح�صول على الت�صريح.

مُتطلّبات قائد المركبة ذاتيّة القيادة
المادة )7(

المركبات،  قائدي  لترخي�ص  ال�اسرية  الت�شريعات  عليها في  المن�صو�ص  الا�شتراطات  �إلى  بالإ�اضفة 
يُ�شترط في قائد المركبة ذاتيّة القيادة المرُاد �إجراء التجربة الت�شغيليّة عليها ما يلي:

	�أن يكون مُ�ؤهّلًا لقيادة المركبة ذاتيّة القيادة والتعامُل مع الأنظمة الموجودة فيها.  .1
	�أن يكون مُلِمّاً بنظام المحُاكاة المتُوفّر في المركبة ذاتيّة القيادة وبالأنظمة الذكيّة المعُتمدة لدى   .2

الهيئة للتعامُل مع هذا النوع من المركبات.

عقد �إجراء التجربة الت�شغيليّة
المادة )8(

دّد بُموجبه حُقوق والتزامات  تُنظّم العلاقة بين الهيئة والمنُ�ش�أة بموجب عقد يتم �إبرامُه بينهُما، تُح
طرفيه، وكيفيّة و�شُروط �إجراء التجربة الت�شغيليّة للمركبة ذاتيّة القيادة، و�أي ا�شتراطات �أخرى 

دها الهيئة في هذا ال�ش�أن. دِّ ُحت

التزامات المنُ�ش�أة
المادة )9(

على المنُ�ش�أة الالتزام بما يلي:
نُ�صو�ص عقد �إجراء التجربة الت�شغيليّة المبُرم بينها وبين الهيئة والت�صريح الممنوح لها. 	 .1

توفير الموُا�صفات المعُتمدة من الهيئة في المركبة ذاتيّة القيادة. 	 .2

Issue 449 Pages.indd   8 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ونتائج  الت�شغيليّة،  التجربة  �إليها  و�صلت  التي  المرحلة  تت�ضمّن  دوريّة،  بتقارير  الهيئة  تزويد  	 .3
�أي  �إلى  بالإ�اضفة  القيادة،  للمركبة ذاتيّة  التقني  المُ�ستوى  يتواءم مع  كُل مرحلة، وذلك بما 

دها الهيئة في هذا ال�ش�أن. دِّ معلومات �أو بيانات �أخرى ُحت
بذلك من  له  مُ�صرّحاً  يكُن  ما لم  القيادة،  ذاتيّة  المركبة  بقيادة  �شخ�ص  لأي  ال�سماح  عدم  	 .4

الهيئة.
دها الهيئة.  دِّ ا�ستخدام المركبة ذاتيّة القيادة في المناطق والم�اسرات والمواعيد التي ُحت 	 .5

الحوادث  �ضد  �شاملة  ت�أمين  وثيقة  بُموجب  وقائدها  القيادة  ذاتيّة  المركبة  على  الت�أمين  	 .6
التجربة  �إجراء  مُدّة  طول  المفعول  �اسرية  الوثيقة  هذه  تكون  �أن  على  المدنيّة،  والم��سؤوليّة 

الت�شغيليّة، و�أن تكون �اصدرة عن �إحدى �شركات الت�أمين المرُخّ�ص لها بالعمل في الإمارة. 
الت�شغيليّة  بالتجربة  يتعلق  فيما  الهيئة  عن  ال�صادرة  والإجراءات  روط  ال�شُّ بكافّة  التقيُّد  	 .7

للمركبة ذاتيّة القيادة.

التدابير
المادة )10(

ف�إنّه  القرار،  المادة )9( من هذا  التزاماتها المن�صو�ص عليها في  ب�أي من  المُن�ش�أة  �إخلال  في حال 
يجوز للهيئة اتخاذ واحد �أو �أكثر من التدابير التالية بحق المنُ�ش�أة المخُالِفة:

توجيه �إنذار خطّي. 	 .1
	�إيقاف التجربة الت�شغيليّة ب�شكل مُ�ؤقّت.  .2

	�إلغاء الت�صريح.  .3
ف�سخ العقد المبُرم مع المنُ�ش�أة لإجراء التجربة الت�شغيليّة. 	 .4

الإعفاء من الم��سؤوليّة
المادة )11(

لا تتحمّل الهيئة �أي م��سؤوليّة تجاه الغير عن �أي �أ�ضرار قد تحدُث نتيجة �إجراء التجربة الت�شغيليّة 
للمركبة ذاتيّة القيادة من قبل المنُ�ش�أة، وتكون المنُ�ش�أة وحدها الم��سؤولة عن هذه الأ�ضرار.

ال�ضبطيّة الق�ضائيّة
المادة )12(

بط الق�اضئي  تكون لموُظّفي الهيئة الذين ي�صدُر بت�سميتهم قرار من المدُير العام، �صفة م�أموري ال�ضّ

Issue 449 Pages.indd   9 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اُخلفة وفق �أحكام هذا القرار والقرارات ال�اصدرة بُموجبه، ويكون  ل م في �إثبات الأفعال التي تُ�شكِّ
ة في الإمارة بما  بط اللازمة، والا�ستعانة بالجهات المخُت�صّ لهم في �سبيل ذلك تحرير محا�ضر ال�ضّ

رطة. في ذلك �أفراد ال�شُّ

التظلُّم
المادة )13(

�أو  �أو الإجراءات  يُفوّ�ضه من القرارات  �أو من  للمُدير العام  لِكُل ذي م�صلحة التظلُّم خطّياً  يجوز 
التدابير المتُّخذة بحقّه من الهيئة بُموجب هذا القرار والقرارات ال�اصدرة بُمقت�اضه، وذلك خلال 
)15( خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ �إخطاره بالقرار �أو الإجراء �أو التدبير المتُظلّم منه، ويتم البت 
في هذا التظلُّم خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه من قبل لجنة يُ�شكّلها المدُير العام لهذه 

الغاية، ويكون القرار ال�اصدر ب�ش�أن هذا التظلُّم نهائياً.

�إ�صدار القرارات التنفيذيّة
المادة )14(

يُ�صدِر المدُير العام القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

الإلغاءات
المادة )15(

يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

Issue 449 Pages.indd   10 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

النّ�شر وال�سّريان
المادة )16(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سميّة، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   11 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )4( ل�سنة 2019
باعتماد

نظام الت�أديب والتظلُّمات وال�شّكاوى لموُظّفي حكومة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )31( ل�سنة 2009 ب�إن�شاء دائرة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )4( ل�سنة 2018 ب�إن�شاء جهاز الرقابة الماليّة،
وعلى القانون رقم )8( ل�سنة 2018 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شريّة لحكومة دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2015 ب�ش�أن لجنة التظلُّمات المركزيّة لموُظّفي حكومة 
دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )39( ل�سنة 2018 ب�ش�أن نظام �إدارة الأداء لموُظّفي حكومة دبي،

قررنا ما يلي:
اعتماد النظام

المادة )1(
يُعتمد بموجب هذا القرار »نظام الت�أديب والتظلُّمات وال�شّكاوى لموُظّفي حكومة دبي«، الملُحق 

بهذا القرار، بما يت�ضمّنه من قواعد و�إجراءات.

نطاق التطبيق
المادة )2(

يُطبّق النظام الملُحق على:
القانون  مُوظّفوها لأحكام  التي يخ�ضع  العاملين لدى الجهات الحكوميّة،  المدنيين  الموُظّفين  	 .1

رقم )8( ل�سنة 2018 المُ�شار �إليه.
اُخلفة �إداريّة �أو تظلُّم �أو �شكوى لم ي�صدُر ب�ش�أنها قرار نهائي، وكذلك كُل �إجراء يتعلّق  كُل م 	 .2

Issue 449 Pages.indd   12 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ب�أي منها لم يكتمل وقت العمل بهذا القرار.

لاالتزام بتطبيق النظام
المادة )3(

على كافّة الجهات الحكوميّة التي يخ�ضع مُوظّفوها لأحكام القانون رقم )8( ل�سنة 2018 المُ�شار 
التطبيق،  لو�ضعه مو�ضع  اللازمة  الإجراءات  واتخاذ  الملُحق،  النظام  بتطبيق  التام  الالتزام  �إليه، 

وذلك تحت طائلة بُطلان القرارات والإجراءات التي تتم خلافاً لأحكامه.

الإجراءات والقرارات ال�سابقة
المادة )4(

تُعتبر �صحيحة وك�أنّها تّمت وفقاً لأحكام النظام الملُحق، كافّة الإجراءات التي اتُّخِذت والقرارات 
 2018 ل�سنة   )8( رقم  القانون  لأحكام  الخا�ضعة  الحكوميّة  الجهات  مُوظّفي  بحق  �صدرت  التي 
المُ�شار �إليه، خلال الفترة الممُتدّة من 1 يناير 2019 وحتى تاريخ العمل بهذا القرار، وذلك في كُل ما 
يتعلّق بالمخُالفات الإداريّة المرُتكبة من قبلهم، والجزاءات الت�أديبيّة التي فُرِ�ضت عليهم، والتظلُّمات 
مت من قبلهم، ما لم تت�ضمّن تلك الإجراءات والقرارات �أي خروج على مبادئ  وال�شّكاوى التي قُدِّ

العدالة والمُ�اسوة، �أو قواعد الحق والإن�اصف.

النّ�شر وال�سّريان
المادة )5(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سميّة، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   13 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

»نظام الت�أديب والتظلُّمات وال�شّكاوى لموُظّفي حكومة دبي«
__________

الف�صل الأول
الأحكام التمهيديّة

التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثُما وردت في هذا النظام، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:                          

: حكومة دبي. الحكومة	
لحكومة  الب�شريّة  الموارد  �إدارة  ب�ش�أن   2018 ل�سنة   )8( رقم  القانون   : القانون	

دبي.
لطات  وال�سُّ والمجال�س  العامّة  والمُ�ؤ�سّ�است  والهيئات  الحكومية  الدوائر   : الدائرة	

التابعة للحكومة، الخا�ضعة لأحكام القانون.
في  ومن  العام،  والأمين  التنفيذي  المدُير  وي�شمل  الدائرة،  عام  مُدير   : المدُير العام	

حُكمِه.
للنّظر  القانون،  لأحكام  وفقاً  الدائرة  في  ت�شكيلها  يتم  التي  اللجنة   : لجنة المخُالفات الإداريّة	
الجزاءات  وفر�ض  �إليها،  المحُالة  الإداريّة  المخُالفات  في  والف�صل 
الت�أديبيّة على مُرتكبيها، وفقاً للقواعد والإجراءات المن�صو�ص عليها في 

هذا النظام.
للنّظر  القانون،  لأحكام  وفقاً  الدائرة  في  ت�شكيلها  يتم  التي  اللجنة   : لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى	
والف�صل في التظلُّمات وال�شّكاوى التي تُقدّم �إليها من مُوظّفي الدائرة، 

وفقاً للقواعد والإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا النظام.
: الوحدة التنظيميّة المعنيّة ب�شُ�ؤون الموُظّفين في الدائرة. �إدارة الموارد الب�شريّة	

: كُل من ي�شغل �إحدى الوظائف الواردة �ضمن مُوازنة الدائرة، وي�شمل  الموُظّف	
الذكر والأنثى.

�إخلالًا  ل  يُ�شكِّ الموُظّف،  �إلى  يُن�سب  فعل  امتناع عن  �أو  فعل  كُل  وت�شمل   : المخُالفة الإداريّة	

Issue 449 Pages.indd   14 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أو  �أو بواجبات وظيفته،  منه بالت�شريعات ال�اسرية المرُتبِطة بالوظيفة، 
لوك الوظيفي و�أخلاقيّات الوظيفة العامّة، �أو خُروجاً على  بمبادئ ال�سُّ

مُقت�ضيات الواجب في �أعمال وظيفته.
للمُخالفة  ارتكابه  ثُبوت  بعد  الموُظّف،  على  �إيقاعها  يتم  التي  العُقوبة   : الجزاء الت�أديبي	

الإداريّة، وفقاً للقواعد والإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا النظام.
مه الموُظّف وفقاً لأحكام هذا النظام، على القرار  : اعترا�ض مكتوب يُقدِّ التظلُّم	

الإداري ال�اصدر بحقه.
رفع  بق�صد  النظام،  هذا  لأحكام  وفقاً  الموُظّف  مه  يُقدِّ مكتوب  طلب   : ال�شّكوى	
اُمر�ستِه لواجبات وظيفته. ال�ضرر الواقع عليه في بيئة العمل، �أو ب�سبب م

اُمثِلها بالدائرة. عبة وما ي : وت�شمل القطاع �أو الإدارة �أو الق�سم �أو ال�شُّ الوحدة التنظيميّة	
يقل  �ألا  على  التنظيميّة،  الوحدة  على  الإ�شراف  يتولى  الذي  الموُظّف   : م��سؤول الوحدة التنظيميّة	

مُ�ستواه التنظيمي عن مُدير �إدارة.
الوحدة  مُوظّفي  �أداء  على  مُبا�شرةً  الإ�شراف  يتولى  الذي  الموُظّف   : الرئي�س المبُا�شر	

التنظيميّة.
: ال�سنة الميلاديّة.  ال�سنة	

�أهداف النظام
المادة )2(

يهدف هذا النظام �إلى تحقيق ما يلي:
تعزيز مبد�أ ال�شفافيّة والعدالة والمُ�ساءلة وتكافُ�ؤ الفُر�ص بين الموُظّفين. 	 .1

العامّة،  بالوظيفة  المتُعلّقة  الت�شريعات  ب�أحكام  الالتزام  خلال  من  الم�شروعيّة،  مبد�أ  تعزيز  	.2
لوك الوظيفي القويم. ومُراعاة قواعد ال�سُّ

توفير نظام مُ�اسءلة وت�أديب فعّال، يُ�سهِم في كفالة حُقوق وواجبات الموُظّفين.  	 .3
عوبات التي تُواجه الموُظّفين والعمل على مُعالجتِها. توفير بيئة عمل مُنا�سبة، وتذليل ال�صُّ 	 .4

لوكيّات ال�سلبيّة في  تطبيق منظومة ت�أديبيّة، وفقاً لمبادئ المو�ضوعيّة والِحياد، والحد من ال�سُّ 	 .5
بيئة العمل.

ر في مراكزهم القانونيّة  	�إتاحة الفُر�صة للمُوظّفين للتظلُّم من القرارات والإجراءات التي تُ�ؤثِّ  .6
و�أو�اضعهم الوظيفيّة.

Issue 449 Pages.indd   15 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�اض الوظيفي، وا�ستقرار الأو�اضع الوظيفيّة للمُوظّفين. �ضمان تحقيق العدالة، والرِّ 	 .7

الف�صل الثاني
المخُالفات الإداريّة والجزاءات الت�أديبيّة

الفة الواجبات ولاالتزامات مُخ
المادة )3(

يُجازى ت�أديبيّاً كُل مُوظّف يُخالف الواجبات الوظيفيّة المن�صو�ص عليها في القانون والت�شريعات  �أ- 	
ال�صادرة بُمقت�ضاه والت�شريعات والتعليمات المعمول بها لدى الدائرة، �أو لا يلتزم ب�أخلاقيّات 
الإخلال  وذلك مع عدم  �أعمال وظيفته،  الواجب في  مُقت�ضى  يخرُج عن  �أو  العامّة  الوظيفة 

بالم��سؤوليّة المدنيّة �أو الجزائيّة عند الاقت�ضاء.
لا	 يُعفى الموُظّف من الجزاء الت�أديبي، �إلا �إذا ثبُت �أن ارتكابه للمُخالفة الإداريّة كان تنفيذاً  ب- 
المخُالفة  �إلى  لهم  الموُظّف  تنبيه  من  بالرغم  العمل  في  رُ�ؤ�اسئِه  من  �أي  من  �إليه  �صدر  لأمر 

الإداريّة، وفي هذه الحالة تكون الم��سؤوليّة على مُ�صدِر الأمر.

ت�شكيل لجنة المخُالفات الإداريّة
المادة )4(

المخُالفات  »لجنة  تُ�سمّى  �أكثر  �أو  واحدة  لجنة  العام  المدُير  من  بقرار  الدائرة  في  تُ�شكّل  �أ- 	
مُوظّفي  من  اختيارهم  يتم  �أع�اضء  وثلاثة  للرئي�س  ونائب  رئي�س  من  تت�ألف  الإداريّة«، 

�ؤون القانونيّة. �صون في الموارد الب�شريّة وال�شُّ الدائرة، على �أن يكون من بينهم مُتخ�صِّ
الإداريّة  المخُالفات  لجنة  م  ت�ضُ �أن  يجوز  المادة،  هذه  من  )�أ(  الفقرة  في  ورد  ا  ّ مِم ا�ستثناءً  ب- 	
�صين لديها في الموارد  في عُ�ضويّتها مُوظّفين من خارج الدائرة، في حال عدم وجود مُتخ�صِّ

�ؤون القانونيّة. الب�شريّة �أو ال�شُّ
اُمر�س نائب رئي�س لجنة المخُالفات الإداريّة ال�صلاحيّات المخُوّلة لرئي�سها في حال غيابه �أو  ي ج- 	

ه. اُمر�سة مهامِّ قيام مانع يحول بينهُ وبين م
يُ�شترط في �أع�ضاء لجنة المخُالفات الإداريّة �ألا تقل الدرجة الوظيفيّة لأيٍ منهم عن الدرجة  د- 	
وفي جميع  وال�شّكاوى،  التظلُّمات  عُ�ضواً في لجنة  منهُم  �أي  يكون  و�ألا  يُعادِلُها،  ما  �أو   )13(
الدرجة  عن  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  لرئي�س  الوظيفيّة  الدرجة  تقل  �ألا  يُ�شترط  الأحوال 

الوظيفيّة للمُوظّف المحُال �إليها.

Issue 449 Pages.indd   16 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 17 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

يكون انعقاد لجنة المخُالفات الإداريّة �صحيحاً بحُ�ضور �أغلبيّة �أع�اضئها، على �أن يكون رئي�سها  هـ- 	
�أ�صوات  ب�أغلبيّة  ياتها  وتو�صِ قراراتها  الإداريّة  المخُالفات  وتُ�صدِر لجنة  بينهم،  نائبه من  �أو 

الأع�اضء الحا�ضرين، وعند ت�اسوي الأ�صوات يُرجّح الجانب الذي منه رئي�س الجل�سة.
ر، يتم اختيارُه من المدُير العام، تُناط به مُهِمّة التن�سيق  يكون للجنة المخُالفات الإداريّة مُقرِّ و- 	
تنفيذ  ومُتابعة  جل�استها،  محا�ضر  وتدوين  �أعمالها،  جدول  وتح�ضير  اجتماعاتها،  لعقد 

ياتها، و�أي مهام �أخرى يتم تكليفُه بها من رئي�س لجنة المخُالفات الإداريّة. قراراتها وتو�صِ

اخت�صا�صات لجنة المخُالفات الإداريّة
المادة )5(

تتولى لجنة المخُالفات الإداريّة المهام وال�صلاحيّات التالية:
التحقيق مع الموُظّف في المخُالفة الإداريّة المن�سوبة �إليه، و�أي مُوظّف �آخر تكون له �صلة بهذه  	 .1

المخُالفة.
ين. هود والُخبراء والمخُت�صّ �سماع �إفادة ال�شُّ 	 .2

لة بمو�ضوع المخُالفة  الاطلاع على الملفّات والمُ�ستندات، وطلب المعلومات والبيانات ذات ال�صِّ 	 .3
الإداريّة المحُالة �إليها.

الف�صل في المخُالفة الإداريّة المحُالة �إليها. 	 .4
الإداريّة  للمُخالفة  ارتكابه  ثُبوت  حال  في  الموُظّف،  على  المنُا�سِب  الت�أديبي  الجزاء  فر�ض  	 .5

المن�سوبة �إليه.
�أن الواقعة  �إذا تبّني لها  ت�أديبيّاً،  �إليها  �أوراق التحقيق، وعدم مُ�اسءلة الموُظّف المحُال  حفظ  	 .6
الموُظّف  ارتكاب  ثُبوت  �أو  لها،  ارتكابه  ثُبوت  �أو عدم  �إداريّة،  اُخلفة  ل م تُ�شكِّ �إليه لا  المن�سوبة 
العمل بالرغم من تنبيه  رُ�ؤ�اسئه في  �أي من  �إليه من  �أمر �صدر  بناءً على  للمُخالفة الإداريّة 

الموُظّف لهم للمُخالفة الإداريّة.
�أن  تبّني  �إذا  ة،  المخُت�صّ الق�اضئيّة  الجهات  �إلى  الموُظّف  ب�إحالة  العام  المدُير  �إلى  التو�صية  	 .7

المخُالفة الإداريّة تنطوي على جريمة جزائيّة.
ق من جِدّية العُذر المقُدّم من الموُظّف في حال �إنهاء خدمته بحُكم القانون لانقطاعه عن  التحقُّ 	 .8

العمل، �أو تخلُّفه عن الالتحاق به بدون �إذن مُ�سبق �أو عُذر مقبول.
التو�صية �إلى المدُير العام ب�إنهاء خدمة الموُظّف ت�أديبيّاً، متى كانت المخُالفة الإداريّة المرُتكبة  	 .9

ت�ستدعي فر�ض هذا الجزاء الت�أديبي.

Issue 449 Pages.indd   17 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 18 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإحالة �إلى لجنة المخُالفات الإداريّة
المادة )6(

اُخلفة �إداريّة، �إعداد  على الرئي�س المبُا�شر في حال ارتكاب الموُظّف التابع لوحدته التنظيميّة م �أ- 	
ل ب�ش�أنها، و�إحالة هذا التقرير �إلى م��سؤول الوحدة التنظيميّة، خلال )5( خم�سة  تقرير مُف�صّ

�أيام عمل من تاريخ علم الرئي�س المبُا�شر بالمخُالفة الإداريّة المرُتكبة.
فر�ض  تتطلب  للمُوظّف  المن�سوبة  الإداريّة  المخُالفة  �أن  التنظيميّة  الوحدة  م��سؤول  ارت�أى  	�إذا  ب- 
الجزاء الت�أديبي، فعليه �إحالة الموُظّف �إلى لجنة المخُالفات الإداريّة، خلال )5( خم�سة �أيام 

عمل من تاريخ رفع الأمر �إليه من الرئي�س المبُا�شر، و�أن يُخطَر الموُظّف ب�شكل مكتوب بذلك.
	�إذا ارت�أى م��سؤول الوحدة التنظيميّة �أن الواقعة المن�سوبة �إلى الموُظّف لا تتطلّب فر�ض الجزاء  ج- 
ر حفظ المو�ضوع، على �أن يكون قراره ال�اصدِر في  الت�أديبي، فيكون له في هذه الحالة �أن يُقرِّ

هذا ال�ش�أن مُ�سبّباً.
ا ورد في هذه المادة، يجوز للمُدير العام �إحالة الموُظّف، وب�شكل مُبا�شر، �إلى  ّ على الرّغم مِم د- 	

لجنة المخُالفات الإداريّة، للنّظر في المخُالفة الإداريّة المن�سوبة �إليه.

مُدّة الف�صل في المخُالفة الإداريّة
المادة )7(

قرارها  و�إ�صدار  �إليها  المحُالة  الإداريّة  المخُالفة  في  التحقيق  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  على  �أ- 	
هائي ب�ش�أنها خلال )30( ثلاثين يوم عمل من تاريخ الإحالة، ويجوز للمُدير العام، بناءً  النِّ
اُمثِلة، ولمرّة واحدة فقط، ما  على تو�صية لجنة المخُالفات الإداريّة، تمديد هذه المدُّة لمدُّة م
ة، ففي هذه الحالة، على لجنة المخُالفات  لم يتم �إحالة الموُظّف �إلى الجهة الق�اضئيّة المخُت�صّ
الإداريّة �أن تُ�صدِر قرارها خلال )15( خم�سة ع�شر يوم عمل من تاريخ ا�ستلامها للقرار �أو 

الُحكم الق�اضئي البات ال�اصدِر بحق الموُظّف.
المُ�شار  المدُّة  خلال  الإداريّة  المخُالفة  ب�ش�أن  قرارها  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  تُ�صدِر  لم  	�إذا  ب- 
تُبّني  العام،  المدُير  �إلى  المادة، فيجب عليها رفع تقرير بذلك  الفقرة )�أ( من هذه  �إليها في 
�أ�سباب عدم �إ�صدارها للقرار، ويكون للمُدير العام في هذه الحالة �إمّا حفظ �أوراق التحقيق 
التي  المهُلة  خلال  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  قبل  من  الإداريّة  المخُالفة  بنظر  الا�ستمرار  �أو 
دها، وفي حال تم حفظ �أوراق التحقيق، ف�إنّه يجب �أن يكون القرار ال�اصدر في هذا ال�ش�أن  يُحدِّ

مُ�سبّباً.

Issue 449 Pages.indd   18 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إجراءات الف�صل في المخُالفة لااداريّة
المادة )8(

على لجنة المخُالفات الإداريّة، عند النّظر والف�صل في المخُالفة الاداريّة المحُالة �إليها، اتباع  �أ- 	
الإجراءات التالية:

	�إخطار الموُظّف المحُال �إليها كتابيّاً بالمخُالفة الإداريّة المن�سوبة �إليه، والطلب منه المثُول   .1
�أيام  �إر�اسل هذا الإخطار قبل )3( ثلاثة  �أن يتم  ده، على  دِّ �أمامها في الموعد الذي ُحت

عمل على الأقل من التاريخ المحُدّد لمثُول الموُظّف �أمامها.
	�إطلاع الموُظّف على جميع الأوراق المتُعلِّقة بالواقعة التي يتم التحقيق معه ب�ش�أنها بالطريقة   .2

دها لجنة المخُالفات الإداريّة، وال�سّماح له بتقديم دُفوعه واعترا�اضته. دِّ التي ُحت
المحُدّد من  الإداريّة في الموعد  المخُالفات  �أمام لجنة  المثُول  الموُظّف من  ن  في حال عدم تمكُّ ب- 	
قبلها، لأي عُذر تقبله اللجنة، فيتم تحديد موعد جديد لمثُوله �أمامها، يتم �إخطار الموُظّف به 

كتابياً، قبل )3( ثلاثة �أيام عمل على الأقل من التاريخ المحُدّد للموعد الجديد.
لا	 يحول عدم التزام الموُظّف بالمثُول �أمام لجنة المخُالفات الإداريّة، �أو التوقيع على مح�ضر  ج- 
المخُالفة  في  والف�صل  للنّظر  اللازمة  الإجراءات  با�ستكمال  قيامها  دون  الإداري،  التحقيق 

الإداريّة المحُالة �إليها، وفقاً لما هو مُتاح لديها من �أدلّة ومُ�ستندات.
	�إذا تبّني للجنة المخُالفات الإداريّة �أن المخُالفة الإداريّة المن�سوبة للمُوظّف تنطوي على جريمة  د- 
�أُجري  جزائيّة، فيجب عليها التو�صية للمُدير العام ب�إحالة الموُظّف ومح�ضر التحقيق الذي 
ة  ة، ولا يحول �إحالة الموُظّف �إلى الجهة الق�اضئيّة المخُت�صّ معه �إلى الجهة الق�اضئيّة المخُت�صّ
فاً على الف�صل في الم��سؤوليّة  اُجمزاته ت�أديبيّاً، ما لم يكُن الف�صل في المخُالفة الإداريّة مُتوقِّ من 
الم��سؤوليّة  في  الف�صل  لحين  الإداري  التحقيق  �إجراءات  تُوقف  الحالة  هذه  ففي  الجزائية، 

الجزائيّة.

بيانات مح�ضر التحقيق الإداري
المادة )9(

ريه لجنة المخُالفات الإداريّة البيانات التالية: يجب �أن تتوفّر في مح�ضر التحقيق الإداري الذي ُجت
تاريخ الجل�سة، ومكان انعقادها. 	 .1

التي  التنظيميّة  والوحدة  الوظيفيّة،  ودرجته  ووظيفته،  التحقيق،  �إلى  المحُال  الموُظّف  ا�سم  	 .2
يتبعها.

Issue 449 Pages.indd   19 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تفا�صيل المخُالفة الإداريّة المن�سوبة �إلى الموُظّف. 	 .3
	�أ�سماء رئي�س و�أع�اضء لجنة المخُالفات الإداريّة الحا�ضرين.  .4

	�إفادة الموُظّف و�أوجُه دفاعه.  .5
ين. هود والموُظّفين المخُت�صّ 	�إفادة ال�شُّ  .6

�أدلى  �شخ�ص  و�أي  الحا�ضرين،  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  و�أع�اضء  ورئي�س  الموُظّف،  توقيع  	 .7
ب�إفادته �أمامها.

دها لجنة المخُالفات الإداريّة. دِّ 	�أي بيانات �أخرى ُحت  .8

�ضوابط توقيع الجزاء الت�أديبي
المادة )10(

وابط التالية عند توقيع الجزاء الت�أديبي على الموُظّف: يجب مُراعاة القواعد وال�ضّ
المو�ضوعيّة والحياديّة والنّزاهة عند التحقيق في المخُالفة الإداريّة وذلك بهدف الو�صول �إلى  	 .1

الحقيقة.
عدم فر�ض �أي جزاء ت�أديبي بحق الموُظّف �إلا بعد �إجراء تحقيق مكتوب معه تُ�سمع فيه �أقوالُه  	 .2

وتمكينه من بيان �أوجُه دفاعه.
عدم توقيع �أكثر من جزاء ت�أديبي على الموُظّف عن المخُالفة الإداريّة ذاتها. 	 .3

تنا�سُب الجزاء الت�أديبي مع طبيعة وج�سامة المخُالفة الإداريّة المرُتكبة. 	 .4
	�أن يكون القرار ال�صادر بفر�ض الجزاء الت�أديبي على الموُظّف مُ�سبّباً.  .5

عدم فر�ض �أي جزاء ت�أديبي غير من�صو�ص عليه في هذا النظام. 	 .6

الإيقاف عن العمل احتياطيّاً
المادة )11(

الموُظّف  �إيقاف  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  �أو  العام  المدُير  من  ومُ�سبّب  مكتوب  بقرار  يجوز  �أ- 	
المن�سوبة �إليه المخُالفة الإداريّة عن العمل، متى اقت�ضت م�صلحة التحقيق ذلك، على �ألا تزيد 
مُدّة الإيقاف عن العمل عن المدُّة المقُرّرة للف�صل في المخُالفة الإداريّة المحُدّدة في الفقرة )�أ( 

من المادة )7( من هذا النظام.
يُ�صرف للمُوظّف الموقوف عن العمل وفقاً لُحكم الفقرة )�أ( من هذه المادة راتبه الأ�اس�سي  ب- 	
�أو تقرّر عدم مُ�اسءلة الموُظّف ت�أديبيّاً،  �أوراق التحقيق  �إيقافه، وفي حال تم حفظ  طول مُدّة 

Issue 449 Pages.indd   20 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ف�إن  ت�أديبيّاً،  الموُظّف  اُجمزاة   تّمت  �إذا  �أما  راتبه،  من  �أُوقِف  و�أن  �سبق  ما  له  يُ�صرف  ف�إنّه 
القرار ب�ش�أن �إعادة ما �أوقِف من راتب الموُظّف يرجع لتقدير لجنة المخُالفات الإداريّة، على 

�أن تُراعي لجنة المخُالفات الإداريّة في تقديرها حُكم المادة )19( من هذا النظام.

الجرائم المتُعلِّقة بالوظيفة
المادة )12(

ة لارتكابه جريمة تتعلّق بالوظيفة �أو ب�سببها،  	�إذا �أُحيل الموُظّف �إلى الجهات الق�اضئيّة المخُت�صّ �أ- 
له في هذه  ويُ�صرف  مُدّة حب�سه،  العمل طول  موقوفاً عن  يُعتبر  ف�إنّه  احتياطيّاً،  وتم حب�سه 
الق�اضئيّة  الجهة  من  بات  ق�اضئي  حُكم  �أو  قرار  دور  �صُ حين  �إلى  الأ�اس�سي  راتبه  الحالة 

ة في الجريمة المن�سوبة �إليه. المخُت�صّ
ة لارتكابه جريمة تتعلّق بالوظيفة �أو ب�سببها،  	�إذا �أُحيل الموُظّف �إلى الجهات الق�اضئيّة المخُت�صّ ب- 
العام،  المدُير  من  بقرار  العمل  عن  الموُظّف  �إيقاف  يجوز  ف�إنّه  احتياطيّاً،  حب�سه  يتم  ولم 
دور قرار �أو حُكم ق�اضئي بات  ويُ�صرف للمُوظّف في هذه الحالة راتبه الأ�اس�سي �إلى حين �صُ

ة في الجريمة المن�سوبة �إليه. من الجهة الق�اضئيّة المخُت�صّ
الق�اضئيّة  الجهات  �إلى  المحُال  الموُظّف  بحق  البات  الق�اضئي  الُحكم  �أو  القرار  دور  �صُ بعد  ج- 	

ة في جريمة تتعلّق بالوظيفة �أو ب�سببها، ف�إنّه يجب على الدائرة القيام بما يلي: المخُت�صّ
لاته  مُ�ؤهِّ مع  تتنا�سب  لها  مُ�اسوية  �أخرى  �أي وظيفة  �إلى  �أو  �إلى وظيفته  الموُظّف  	�إعادة   .1
وخبراته، و�صرف ما �سبق و�أن �أُوقِف من راتبه خلال فترة �إيقافِه عن العمل، وذلك في 
حال حفظ التحقيق معه، �أو �صدر قرار ب�أن لا وجه لإقامة الدعوى الجزائيّة �ضدّه، �أو 

حُكِم ببراءته من التُّهمة المن�سوبة �إليه.
لاته  مُ�ؤهِّ مع  تتنا�سب  لها  مُ�اسوية  �أخرى  �أي وظيفة  �إلى  �أو  �إلى وظيفته  الموُظّف  	�إعادة   .2
وخبراته، دون �صرف ما �سبق و�أن �أُوقِف من راتبه خلال فترة �إيقافِه عن العمل، وذلك 
�أو الأمانة ولم تكُن عُقوبة الحب�س المحكوم  لّة بال�شّرف  ِ �إدانته بجُنحة غير مُخ في حال 
�أو وقف  �أو تقرّر و�ضعه تحت المرُاقبة الإلكترونيّة،  �أ�شهر،  عليه بها تتجاوز )3( ثلاثة 

تنفيذ العُقوبة ال�اصدرة بحقّه.
لّة بال�شّرف �أو الأمانة، وتم تقييد حُرّيّته  ِ 	�إنهاء خدمة الموُظّف �إذا �أدين بجريمة غير مُخ  .3

فيها لمدُّة تزيد على )3( ثلاثة �أ�شهر.
لّة بال�شّرف �أو الأمانة. ِ 	�إنهاء خدمة الموُظّف �إذا �أدين بجريمة مُخ  .4

Issue 449 Pages.indd   21 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجرائم التي لا تتعلّق بالوظيفة
المادة )13(

لة، �أو لا يُ�سيء �إلى �أخلاقيّات  اُجمزاة الموُظّف ت�أديبيّاً عن �أي فعل لا يُمتّ لوظيفته بِ�صِ لا	 يجوز  �أ- 
الوظيفة العامّة، �أو بِ�سُمعة الدائرة.

�أو  بالوظيفة  تتعلّق  لا  جريمة  لارتكابه  ة  المخُت�صّ الق�اضئيّة  الجهات  �إلى  الموُظّف  �أحُيل  	�إذا  ب- 
ب�سببها، وتم حب�سه احتياطيّاً، ف�إنّه يُعتبر موقوفاً عن العمل طول مُدّة حب�سه الاحتياطي، ولا 
تدخُل هذه الفترة �ضمن مُدّة خدمته الفعليّة، ولا يُ�صرف له خلالها �أي راتب �أو مُ�ستحقّات 

ماليّة ب�سبب الوظيفة.
ة لارتكابه جريمة لا تتعلّق بالوظيفة  يُتّبع ب�ش�أن الموُظّف المحُال �إلى الجهات الق�اضئيّة المخُت�صّ ج- 	

�أو ب�سببها، ما يلي:
الدعوى الجزائيّة  لإقامة  لا وجه  ب�أن  �أو  التحقيق  قرار بحفظ  الموُظّف  	�إذا �صدر بحق   .1
لّة  ِ جُنحة غير مُخ ب�أي  �إدانته  تّمت  �أو  �إليه،  المن�سوبة  التُّهمة  من  تبرئته  �أو تّمت  دّه،  �ضِ
بال�شّرف �أو الأمانة وحُكِم بُمعاقبتِه بالغرامة �أو بالحب�س مع وقف التنفيذ، ف�إنّه يُعاد �إلى 

عمله.
�أو  بال�شّرف  لّة  ِ مُخ غير  جُنحة  في  بات  ق�اضئي  حُكم  �أو  بقرار  الموُظّف  �إدانة  تّمت  	�إذا   .2
الأمانة، ولم تكُن عُقوبة الحب�س المحكوم عليه بها تتجاوز )3( ثلاثة �أ�شهر، ف�إنّه يُحرم 
من راتبه طول مُدّة حب�سه، ولا تدخُل هذه المدُّة �ضمن مُدّة خدمته الفعليّة، ويجوز للمُدير 

العام �إنهاء خدمة الموُظّف �إذا جاوزت مُدّة الحب�س )3( ثلاثة �أ�شهر.
لّة بال�شّرف �أو  ِ 	�إذا تّمت �إدانة الموُظّف بقرار �أو حُكم ق�اضئي بات في جناية، �أو جُنحة مُخ  .3

الأمانة، ف�إنّه يتم �إنهاء خدمته من الدائرة.

حب�س الموُظّف تنفيذاً لديْن
المادة )14(

كُل مُوظّف يتم حب�سه تنفيذاً لديْن، ف�إنّه يُعتبر موقوفاً عن العمل طول مُدّة حب�سه، ولا تدخُل هذه 
المدُّة �ضمن مُدّة خدمته الفعليّة ولا يُ�صرف له خلالها �أي راتب �أو مُ�ستحقّات ماليّة ب�سبب الوظيفة، 

ويجوز للمُدير العام �إنهاء خدمته �إذا جاوزت مُدّة الحب�س )3( ثلاثة �أ�شهر. 

Issue 449 Pages.indd   22 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أثر القرار �أو الُحكم الق�ضائي في الم��سؤوليّة الت�أديبيّة
المادة )15(

ب�أن  �أو  �أو البراءة  بالإدانة  الموُظّف �سواءً  ال�صادر بحق  البات  الق�ضائي  �أو الُحكم  القرار  لا يحول 
�إليه  ت�أديبيّاً عن المخُالفة الإداريّة المن�سوبة  مُ�ساءلتِه  لا وجه لإقامة الدعوى الجزائيّة بحقّه، دون 

وفر�ض الجزاء الت�أديبي عليه، وفقاً للإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا النظام.

ا�ستقالة الموُظّف المخُالف
المادة )16(

وفقاً  �إليه،  المن�سوبة  الإداريّة  المخُالفة  عن  ت�أديبيّاً  مُ�اسءلتِه  دون  الموُظّف  ا�ستقالة  تحول  لا	  �أ- 
لأحكام هذا النظام.

الجهات  �إلى  �أو  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  �إلى  �أُحيل  قد  كان  �إذا  الموُظّف  ا�ستقالة  تُقبل  لا	  ب- 
دور القرار الت�أديبي �أو القرار �أو الُحكم الق�اضئي البات بحقّه. ة �إلا بعد �صُ الق�اضئيّة المخُت�صّ

تاريخ انتهاء خدمة الموُظّف الموقوف عن العمل
المادة )17(

دور قرار بالف�صل من الخدمة بحق الموُظّف الموقوف عن العمل بدون راتب، ف�إن  في حال �صُ �أ- 	
خدمته تُعتبر مُنتهية من تاريخ الإيقاف عن العمل.

دور قرار بالف�صل من الخدمة بحق الموُظّف الموقوف عن العمل براتب �أ�اس�سي،  في حال �صُ ب- 	
دور قرار الف�صل من الخدمة. ف�إن خدمته تُعتبر مُنتهية من تاريخ �صُ

الجزاءات الت�أديبيّة
المادة )18(

تكون الجزاءات  الر�سمي،  العمل  �ساعات  بُمخالفات  المتُعلّقة  الت�أديبيّة  فيما عدا الجزاءات  �أ- 	
الت�أديبيّة التي يجوز توقيعها على الموُظّف وفقاً لأحكام هذا النظام على النحو التالي:

لفت نظر كتابي. 	 .1
	�إنذار كتابي.  .2

اُخلفة  الخ�صم من الراتب ال�شامل، بما لا يزيد على )15( خم�سة ع�شر يوماً عن كُل م 	 .3
�إداريّة، وبما لا يزيد على )60( �ستين يوماً في ال�سنة.

Issue 449 Pages.indd   23 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الحرمان من الترقية لمدُّة لا تزيد على �سنة. 	 .4
الف�صل من الخدمة، مع حفظ حقّه في المعا�ش التقاعُدي �أو مُكاف�أة نهاية الخدمة، �أو  	 .5

بع كحد �أق�صى. حرمانه من �أي منهما في حُدود الرُّ
ويكون  المادة،  )�أ( من هذه  الفقرة  المن�صو�ص عليها في  الت�أديبيّة  بتدرُّج الجزاءات  يُعتد  لا	  ب- 
للجنة المخُالفات الإداريّة �صلاحيّة توقيع �أي من هذه الجزاءات الت�أديبيّة وفقاً لأحكام هذا 

النظام.
المخُالفات  لجنة  تو�صية  على  بناءً  العام  المدُير  من  بقرار  ت�أديبيّاً  الموُظّف  خدمة  �إنهاء  يتم  ج- 	
د لجنة المخُالفات الإداريّة في تو�صيتها حفظ حق الموُظّف في المعا�ش  دِّ �أن ُحت الإداريّة، على 

بع كحد �أق�صى. التقاعُدي �أو مُكاف�أة نهاية الخدمة، �أو حرمانه من �أيٍ منهما في حُدود الرُّ
على لجنة المخُالفات الإداريّة �إخطار الموُظّف خطّياً بالقرار ال�صادر بفر�ض �أي جزاء ت�أديبي  د- 	
دوره، على �أن يتم تزويد �إدارة  �أيام عمل على الأكثر من تاريخ �صُ بحقّه خلال )5( خم�سة 

الموارد الب�شريّة بنُ�سخة من هذا القرار، لتتولّى مُتابعة تنفيذه و�إخطار الرئي�س المبُا�شر به.

تقدير الجزاء الت�أديبي المنُا�سب للمُخالفة الإداريّة
المادة )19(

ه على الموُظّف، مُراعاة  على لجنة المخُالفات الإداريّة عند تحديد الجزاء الت�أديبي الذي �سيتم فر�ضُ
ما يلي:

ج�اسمة وخُطورة المخُالفة الإداريّة المرُتكبة. 	 .1
رر والأثر المالي المتُرتِّب على المخُالفة الإداريّة. مقدار ال�ضّ 	 .2

مدى ارتباط المخُالفة الإداريّة ب�أي جريمة جزائيّة. 	 .3
�سُلوك الموُظّف خلال مُدّة خدمته في الدائرة. 	 .4

عدد المخُالفات الإداريّة المرُتكبة من الموُظّف، والجزاءات الت�أديبيّة التي فُرِ�ضت عليه خلال  	 .5
ال�سنة الأخيرة.

	�أثر المخُالفة الإداريّة على �أخلاقيّات الوظيفة العامّة، و�سُمعة الُحكومة ب�شكلٍ عام والدائرة   .6
ب�شكلٍ خا�ص.

�أهمّيتها بالن�سبة للحُكومة ب�شكلٍ عام والدائرة ب�شكلٍ  الوظيفة التي ي�شغلها الموُظّف، ومدى  	 .7
خا�ص.

Issue 449 Pages.indd   24 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجزاءات الت�أديبيّة المتُعلّقة بُمخالفات لاانقطاع عن العمل
المادة )20(

	�إذا تخلّف الموُظّف عن الُح�ضور لمقر عمله بدون �إذن مُ�سبق �أو عُذر مقبول، ف�إنّه وبالإ�اضفة  �أ- 
�إلى فر�ض الجزاء الت�أديبي عليه وفقاً لأحكام هذا النظام، يُحرم من راتبه ال�شامل ما يُعادِل 
عدد �أيّام العمل التي تخلّف فيها عن الُح�ضور لمقر عمله بدون �إذن مُ�سبق �أو عُذر مقبول، ولا 

�سب هذه الأيّام مُدّة خدمة فعليّة له في الدائرة. ُحت
تُنهى خدمة الموُظّف في حال انقطاعه �أو تخلُّفه عن الالتحاق بالعمل بدون �إذن مُ�سبق �أو عُذر  ب- 	
لة، �أو )21( واحد وع�شرين يوم عمل  مقبول لمدُّة تزيد على )15( خم�سة ع�شر يوم عمل مُتّ�صِ

عة خلال ال�سّنة الواحدة. مُتقطِّ
في حال �إبداء الموُظّف المنُتهية خدمته وفقاً لُحكم الفقرة )ب( من هذه المادة لأي عُذر وب�شكل  ج- 	
لجنة  �إلى  مو�ضوعه  �إحالة  يجب  ف�إنّه  خدمته،  انتهاء  تاريخ  من  واحد  �شهر  خلال  مكتوب 
المنُا�سب في هذا  القرار  واتخاذ  وجِدّيته،  العُذر  حّة ذلك  ق من �صِ للتحقُّ الإداريّة  المخُالفات 

ال�ش�أن.
وفقاً  الموُظّف  من  المقُدّم  العُذر  جِدّية  ب�ش�أن  قرارها  �إ�صدار  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  على  د- 	
لُحكم الفقرة )ج( من هذه المادة خلال مُدّة لا تزيد على )15( خم�سة ع�شر يوم عمل من 

تاريخ �إحالة المو�ضوع �إليها، و�إلا اعتُِرب العُذر مقبولًا.
	�إذا قرّرت لجنة المخُالفات الإداريّة قبول عُذر الموُظّف المنُقطِع عن العمل، ف�إنّه يُعاد �إلى عمله  هـ- 
ولا يُ�صرف له �أي رواتب �أو مُ�ستحقّات ماليّة عن الفترة ال�اسبقة في حال عدم تغطيتها ب�أي 

نوع من �أنواع الإجازات المقُرّرة وفقاً لأحكام القانون.
فيه  انقطع  يوم  �أول  تاريخ  من  اعتباراً  المادة  هذه  لأحكام  وفقاً  الموُظّف  خدمة  �إنهاء  يكون  و- 	
عمل،  يوم  ع�شر  خم�سة   )15( على  وتزيد  لة  مُتّ�صِ الانقطاع  مُدّة  كانت  حال  في  العمل  عن 
انقطاعه )21(  مُدّة  بلوغ  بعد  العمل  فيه عن  ينقطع  الذي  التالي  اليوم  تاريخ  واعتباراً من 

عة. واحد وع�شرين يوم عمل مُتقطِّ

الجزاءات الت�أديبيّة المتُعلِّقة بُمخالفات �ساعات العمل الر�سمي
المادة )21(

رج  �أ-	 تكون الجزاءات الت�أديبيّة للمُخالفات الإداريّة المتُعلِّقة ب�ساعات العمل الر�سمي، وفقاً للتدُّ
التالي:

Issue 449 Pages.indd   25 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لفت نظر كتابي. 	 .1

	�إنذار كتابي �أوّل.  .2

	�إنذار كتابي ثانٍ.  .3
ده لجنة المخُالفات الإداريّة، وفقاً لأحكام هذا النظام، وذلك  دِّ الجزاء الت�أديبي الذي تُح 	 .4
�إليها في البنود )1(  �إليها بعد ا�ستنفاد الجزاءات الت�أديبيّة المُ�شار  �إحالة الموُظّف  بعد 

و)2( و)3( من هذه الفقرة.
يتم فر�ض الجزاءات الت�أديبيّة المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة بقرار من مُدير  ب- 	
�إدارة الموارد الب�شريّة بعد �إجراء التحقيق اللازم مع الموُظّف من الرئي�س المبُا�شر بالتن�سيق 

مع �إدارة الموارد الب�شريّة.

�سُقوط المخُالفة الإداريّة
المادة )22(

ت�سقُط المخُالفة الإداريّة في �أي من الحالتين التاليتين: �أ- 	
موت الموُظّف. 	 .1

�إجراء من  �أي  مُ�ضي �سنتين على ارتكاب المخُالفة الإداريّة، وتنقطع هذه المدُّة باتخاذ  	 .2
�إجراءات التحقيق، �أو �إحالة الموُظّف �إلى لجنة المخُالفات الإداريّة، �أو الجهة الق�اضئيّة 
ة بجُرم نا�شئ عن تلك المخُالفة الإداريّة، �أو يتعلّق بها ب�صورة مُبا�شِرة �أو غير  المخُت�صّ

مُبا�شِرة، وتبد�أ مُدّة �سُقوط جديدة من تاريخ �آخر �إجراء اتُّخِذ ب�ش�أنها.
المدُّة  انقطاع  ف�إن  ذاتها،  الإداريّة  المخُالفة  عن  التحقيق  �إلى  المحُالون  الموُظّفون  تعدّد  	�إذا  ب- 
بالن�سبة لأحدهم وفقاً لحكم البند )2( من الفقرة )�أ( من هذه المادة، يترتّب عليه انقطاعها 

دّهم �إجراءات قاطِعة للمُدّة. بالن�سبة للباقين، ولو لم تكُن قد اتُّخِذت �ضِ

محو الجزاءات الت�أديبيّة
المادة )23(

حى الجزاءات الت�أديبيّة بانق�ضاء المدُد الزمنيّة التالية: ُمت	 �أ- 
)3( ثلاثة �أ�شهر بالن�سبة للفت النّظر الكتابي. 	 . 1

)6( �ستة �أ�شهر بالن�سبة للإنذار الكتابي. 	 . 2
�سنة واحدة بالن�سبة لجزاء الخ�صم من الراتب ال�شامل والحرمان من الترقية. 	 .3

Issue 449 Pages.indd   26 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 27 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الت�أديبي،  توقيع الجزاء  تاريخ  المادة من  الفقرة )�أ( من هذه  �إليها في  المُ�شار  المدُد  �سب  تُح ب- 	
المتُعلِّقة  المُ�ستندات  جميع  وتُزال  يكُن،  لم  ك�أن  اعتباره  الت�أديبي  الجزاء  محو  على  ويترتّب 

بالجزاء الت�أديبي من ملف الموُظّف.
ارتكاب  حال  المادة، في  هذه  من  )�أ(  الفقرة  في  �إليها  المُ�شار  الت�أديبيّة  الجزاءات  حى  لا	 ُمت ج- 
الفة �إداريّة �أخرى خلال المدُّة المحُدّدة لمحو الجزاء الت�أديبي، وتبد�أ في هذه  الموُظّف �أي مُخ
تاريخ فر�ض الجزاء  اعتباراً من  وذلك  ال�سابق،  الت�أديبي  للجزاء  مُدّة محو جديدة  الحالة 

الت�أديبي عن المخُالفة الإداريّة الجديدة.

المخُالفات الماليّة
المادة )24(

�إذا كانت المخُالفة الإداريّة المرُتكبة تندرج �ضمن المخُالفات الماليّة التي يخت�ص بها جهاز الرقابة 
الماليّة، فتُطبّق ب�ش�أنها القواعد والإجراءات والأحكام المن�صو�ص عليها في القانون رقم )4( ل�سنة 

2018 المُ�شار �إليه.

الف�صل الثالث
التظلُّمات وال�شّكاوى

المبادئ العامّة
المادة )25(

يتولى الرئي�س المبُا�شر تقديم النُّ�صح والإر�شاد لموُظّفي وحدته التنظيميّة ب�شكل مُ�ستمِر بما  �أ- 	
�إلى  تُ�ؤدّي  �أن  التي يُحتمل  روف  �سُلوكهم، ويجب عليه مُعالجة كافّة الظُّ �إيجاباً على  ينعك�س 

�إثارة �أي تظلُّمات �أو �شكاوى. 
رر به ب�أي �شكلٍ من الأ�شكال. يجب �ألا يترتّب على تقديم الموُظّف لل�شّكوى �أو التظلُّم �إلحاق ال�ضّ ب- 	
تلتزم الدائرة ببذل الُجهود الممُكِنة واللازمة لت�سوية ال�شّكاوى والتظلُّمات، وتوعِية الموُظّفين  ج- 	

لة. بت�شريعات الموارد الب�شريّة ذات ال�صِّ

ت�شكيل لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى
المادة )26(

تُ�شكّل في الدائرة بقرار من المدُير العام لجنة تُ�سمّى »لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى«، تت�ألف من  �أ- 	

Issue 449 Pages.indd   27 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 28 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أن يكون من  �أع�اضء يتم اختيارهم من مُوظّفي الدائرة، على  رئي�س ونائب للرئي�س وثلاثة 
�ؤون القانونيّة. �صون في الموارد الب�شريّة وال�شُّ بينهم مُتخ�صِّ

م لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى  �أن ت�ضُ ا ورد في الفقرة )�أ( من هذه المادة، يجوز  ّ ا�ستثناءً مِم ب- 	
�صين لديها في الموارد  في عُ�ضويّتها مُوظّفين من خارج الدائرة، في حال عدم وجود مُتخ�صِّ

�ؤون القانونيّة. الب�شريّة �أو ال�شُّ
اُمر�س نائب رئي�س لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى ال�صلاحيّات المخُوّلة لرئي�سها في حال غيابه �أو  ي ج- 	

ه. اُمر�سة مهامِّ قيام مانع يحول بينهُ وبين م
يُ�شترط في �أع�ضاء لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى �ألا تقل الدرجة الوظيفيّة لأيٍ منهم عن الدرجة  د- 	
جميع  وفي  الإداريّة،  المخُالفات  لجنة  في  عُ�ضواً  منهُم  �أي  يكون  و�ألا  يُعادلها،  ما  �أو   )13(
م  �ألا تقل درجة رئي�س لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى عن درجة الموُظّف المتُقدِّ يُ�شترط  الأحوال 

�إليها بالتظلُّم �أو ال�شّكوى.
يكون  �أن  على  �أع�اضئها،  �أغلبيّة  بحُ�ضور  �صحيحاً  وال�شّكاوى  التظلُّمات  لجنة  انعقاد  يكون  هـ- 	

رئي�سها �أو نائبه من بينهم.
ر، يتم اختياره من المدُير العام، تُناط به مُهِمّة التن�سيق  يكون للجنة التظلُّمات وال�شّكاوى مُقرِّ و- 	
تنفيذ  ومُتابعة  جل�استها،  محا�ضر  وتدوين  �أعمالها،  جدول  وتح�ضير  اجتماعاتها،  لعقد 

ياتها، و�أي مهام �أخرى يتم تكليفُه بها من رئي�س لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى. قراراتها وتو�صِ

اخت�صا�صات لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى
المادة )27(

تخت�ص لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى بالنّظر والف�صل في التظلُّمات �أو ال�شّكاوى التي تُقدّم �إليها  �أ- 	
من مُوظّفي الدائرة وفقاً لأحكام هذا النظام.

يجوز للمُوظّف التظلُّم من �أي من القرارات والإجراءات التالية: ب- 	
الجزاءات الت�أديبيّة. 	 .1

تقييم الأداء ال�سّنوي. 	 .2
النّقل �أو النّدب �أو الإعارة. 	 .3

الترقية في الأحوال التي ي�شترط فيها القانون المفُا�ضلة بين الموُظّفين لتحديد �أيُّهم �أكثر  	 .4
ا�ستحقاقاً لها.

	�إنهاء الخدمة �أو الإيقاف عن العمل.  .5

Issue 449 Pages.indd   28 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الامتناع عن اتخاذ �أي قرار يوجب القانون على الدائرة اتخاذه. 	 .6
الإجراءات الإداريّة المخُالِفة لأحكام القانون. 	 .7

م ب�أي �شكوى تتعلق بالعمل، ومن قبيل ذلك ودونما ح�صر ما يلي: يجوز للمُوظّف التقدُّ ج- 	
بيئة و�أدوات العمل. 	 .1

�ش. الإ�اسءة الج�سديّة �أو التحرُّ 	 .2
المُ�اضيقات اللفظيّة �أو الكتابيّة، والكلام البذيء. 	 .3

ترويج و�إطلاق الإ�شاعات. 	 .4
الا�ستخفاف بالموُظّف �أو ب�آرائه. 	 .5

معة والطّعن بالنزاهة. الإ�ساءة لل�سُّ 	 .6
وَرِه و�أ�شكاله. التمييز بكافّة �صُ 	 .7

التهمي�ش الوظيفي. 	 .8
لا	 تخت�ص لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى بالنّظر في �أي تظلُّم �أو �شكوى تتعلّق ب�اسعات العمل �أو  د- 

بالدرجة الوظيفيّة �أو بالرواتب �أو المكُاف�آت.

�صلاحيّات لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى
المادة )28(

يكون للجنة التظلُّمات وال�شّكاوى في �سبيل النّظر والف�صل في التظلُّمات �أو ال�شّكاوى المقُدّمة  �أ- 	
�إليها، القيام بما يلي:

وقبول  لإفادتهما،  المُ�ؤيّدة  المُ�ستندات  ودرا�سة  ال�شّكوى،  �أو  التظلُّم  طرفي  �إفادة  �سماع  	 .1
لتها بمو�ضوع التظلُّم �أو ال�شّكوى. الأدلّة المقُدّمة �إليها، ووزنها، وتقدير مدى �صِ

والاطلاع  اللازمة،  بالوثائق  تزويدها  وطلب  التكميليّة،  التحقيقات  �أو  المعُاينة  	�إجراء   .2
عليها وفح�صها، �سواءً بنف�سها �أو بوا�سطة �أي �شخ�ص �آخر تنتدِبُه لهذه الغاية.

دعوة �أي مُوظّف من مُوظّفي الدائرة لُح�ضور جل�استها. 	 .3
�أو بناءً على طلب �أي من  دعوة من تراهُ مُنا�سِباً ل�سماع �أقواله، �سواءً من تلقاء نف�سها  	 .4

طرفي التظلُّم �أو ال�شّكوى.
ين، دون �أن يكون لهُم �صوت معدود في  الا�ستعانة بمن تراهُ مُنا�سِباً من الُخبراء والمخُت�صّ 	 .5

مُداولاتها.
يجوز للجنة التظلُّمات وال�شّكاوى البت في التظلُّم �أو ال�شّكوى تدقيقاً، �إذا تبّني لها �أن المُ�ستندات  ب- 	

والوثائق المقُدّمة �إليها كافية للبت في المو�ضوع المنظور �أمامها.

Issue 449 Pages.indd   29 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

منهُما  �أي  مو�ضوع  �أن  ال�شّكوى  �أو  التظلُّم  نظر  �أثناء  وال�شّكاوى  التظلُّمات  للجنة  تبّني  	�إذا  ج- 
�إدارة  �إلى  �إحالة هذا المو�ضوع  �أو جريمة جزائيّة، فعليها  �إداريّة  الفة  ينطوي على وجود مُخ
الموارد الب�شريّة لتتولّى بدورها اتخاذ الإجراءات اللازمة في هذا ال�ش�أن بما يتّفق مع القواعد 

وابط المن�صو�ص عليها في هذا النظام. والإجراءات وال�ضّ

ميعاد تقديم التظلُّم �أو ال�شّكوى
المادة )29(

�أو  بالقرار  الموُظّف  علم  تاريخ  من  يوم عمل  ع�شر  التظلُّم خلال )15( خم�سة  ميعاد  يكون  �أ- 	
الإجراء المتُظلّم منه.

ق الواقعة محل  يكون ميعاد تقديم ال�شّكوى خلال )15( خم�سة ع�شر يوم عمل من تاريخ تحقُّ ب- 	
ال�شّكوى �أو من تاريخ العلم بها.

يكون التظلُّم ب�ش�أن تقييم �أداء الموُظّف وفقاً لما هو من�صو�ص عليه في قرار المجل�س التنفيذي  ج- 	
رقم )39( ل�سنة 2018 المُ�شار �إليه.

�إ�صدار القرارات
المادة )30(

تُ�صدِر لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى قراراتها بالإجماع �أو ب�أغلبيّة �أ�صوات الأع�اضء الحا�ضرين،  �أ- 	
وعند ت�اسوي الأ�صوات يُرجّح الجانب الذي منه رئي�س الجل�سة.

يجب �أن تكون القرارات ال�اصدرة عن لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى مُ�سبّبة. ب- 	
على لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى �أن تُ�صدِر قراراتها ب�ش�أن التظلُّمات وال�شّكاوى المقُدّمة �إليها  ج- 	

خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمها.
والأع�اضء  الجل�سة  رئي�س  عليها  يُوقّع  وال�شّكاوى في محا�ضر  التظلُّمات  قرارات لجنة  تُدوّن  د- 	

الحا�ضرون.

�سحب التظلُّم �أو ال�شّكوى
المادة )31(

يجوز للمُوظّف �سحب التظلُّم �أو ال�شّكوى المقُدّمة من قبله ب�شكل مكتوب، قبل البت ب�أيٍّ منها من 
لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى، ولا يجوز له بعد ذلك تقديم �أي تظلُّم �أو �شكوى على المو�ضوع ذاته، ما 

Issue 449 Pages.indd   30 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

م تبريراً تقبلُه لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى. لم يُقدِّ

تنفيذ قرارات لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى
المادة )32(

تكون كافّة القرارات ال�اصدرة عن لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى في التظلُّم �أو ال�شّكوى المقُدّمة �إليها 
مُلزِمة للدائرة، وعلى الوحدات التنظيميّة المعنيّة في الدائرة تنفيذها كُلٌّ في مجال اخت�صا�صه.

التظلُّم من قرارات لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى
المادة )33(

يجوز للمُوظّف التظلُّم من القرار ال�اصدر عن لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى �إلى لجنة التظلُّمات  �أ- 	
المركزيّة لموُظّفي الحكومة، خلال )14( �أربعة ع�شر يوم عمل من تاريخ تبليغه بقرار لجنة 
ي )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم التظلُّم �أو ال�شّكوى دون  التظلُّمات وال�شّكاوى، �أو بعد مُ�ضِ

البت فيه.
يُعتبر قرار لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى نِهائيّاً في حال عدم التظلُّم عليه �أمام لجنة التظلُّمات  ب- 	

المركزيّة لموُظّفي الحكومة خلال الميعاد المُ�شار �إليه في الفقرة )�أ( من هذه المادة.

الف�صل الرابع
�أحكام عامّة

عدم �صلاحيّة رئي�س و�أع�ضاء اللجان
المادة )34(

يكون رئي�س �أو ع�ضو كُل من لجنة المخُالفات الإداريّة ولجنة التظلُّمات وال�شّكاوى غير �اصلح  �أ- 	
للمُ�شاركة في النظر بالمخُالفة الإداريّة �أو التظلُّم �أو ال�شّكوى، في �أي من الحلاات التالية:

	�إذا كان الموُظّف زوجاً �أو قريباً له حتى الدرجة الرابعة.  .1
	�إذا كان طرفاً في المخُالفة الإداريّة �أو التظلُّم �أو ال�شّكوى.  .2

	�إذا �سبق له �أن قدّم �أي تقرير يتعلّق بمو�ضوع المخُالفة الإداريّة �أو التظلُّم �أو ال�شّكوى، �أو   .3
�أبدى ر�أياً �أو �أ�صدر قراراً في �أيٍ منها.

التنحّي  وال�شّكاوى  التظلُّمات  ولجنة  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  ع�ضو  �أو  رئي�س  من  كُل  على  ب- 	
�أي حالة من الحلاات  �إذا توفّرت فيه  �أو ال�شّكوى  �أو التظلُّم  عن النظر في المخُالفة الإداريّة 

Issue 449 Pages.indd   31 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة. 
يجوز لأي ع�ضو في لجنة المخُالفات الإداريّة �أو لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى تقديم طلب التنحّي  ج- 	
ة به، ولرئي�س اللجنة المعنيّة  عن نظر المخُالفة الإداريّة �أو التظلُّم �أو ال�شّكوى لاعتبارات خا�صّ

في هذه الحالة الموُافقة على طلب التنحّي �أو رف�ضه.
يجوز للمُوظّف طلب رد رئي�س �أو ع�ضو لجنة المخُالفات الإداريّة �أو لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى  د- 	
عن نظر المخُالفة الإداريّة �أو التظلُّم �أو ال�شّكوى �إذا توفّرت �أي حالة من الحلاات المن�صو�ص 

عليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة.
في حال رد �أو تنحّي رئي�س �أو ع�ضو لجنة المخُالفات الإداريّة �أو لجنة التظلُّمات وال�شّكاوى وفقاً  هـ- 	
دّد في هذه المادة، يتولى المدُير العام ت�سمية رئي�س �أو ع�ضو بديل بقرار ي�صدُر عنه  لما هو ُحم

في هذا ال�ش�أن.

�سجل المخُالفات الإداريّة والتظلُّمات وال�شّكاوى
المادة )35(

�إدارة الموارد الب�شريّة �إعداد �سجل خا�ص بالمخُالفات الإداريّة والتظلُّمات وال�شّكاوى،  تتولّى  �أ- 	
لغايات درا�سة �أ�سبابها، وو�ضع الُحلول المنُا�سبة لتفاديها ومنع تكرارها.

على كُل من لجنة المخُالفات الإداريّة ولجنة التظلُّمات وال�شّكاوى تزويد �إدارة الموارد الب�شريّة  ب- 	
بالقرارات ال�اصدرة عنها.

المحُافظة على ال�سرّية
المادة )36(

�سرّية  على  المحُافظة  وال�شّكاوى  التظلُّمات  ولجنة  الإداريّة  المخُالفات  لجنة  و�أع�اضء  رئي�س  على 
الجل�است والمُداولات والمحا�ضر والمعلومات التي تم الاطلاع عليها بحُكم ع�ضويّتهم في �أي من هاتين 

اللجنتين وعدم �إف�شائها �أو ا�ستخراج �أي �صورة منها �إلا بُموافقة المدُير العام.

تدريب �أع�ضاء اللجان
المادة )37(

والتظلُّمات  الإداريّة  المخُالفات  لجان  �أع�اضء  تدريب  دبي  لحكومة  الب�شرية  الموارد  دائرة  تتولى 
وال�شّكاوى، لغايات تمكينهم من القيام بالمهام المنوطة بهم بُموجب هذا النظام بكفاءة وفعاليّة.

Issue 449 Pages.indd   32 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )5( ل�سنة 2019
ب�ش�أن

�سوم والغرامات المُ�ستحقّة للجهات الحكوميّة في �إمارة  تق�سيط بع�ض الرُّ
دبي

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )5( ل�سنة 1995 ب�إن�شاء دائرة الماليّة،
وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 1997 ب�ش�أن عُقود الدوائر الحكوميّة في �إمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب�ش�أن ت�سعير الخدمات الحكوميّة في �إمارة دبي وتعديلاته،

ظام المالي لحكومة دبي، وعلى القانون رقم )1( ل�سنة 2016 ب�ش�أن النِّ
وعلى المر�سوم رقم )24( ل�سنة 2007 بت�شكيل اللجنة العُليا لل�سيا�سة الماليّة في �إمارة دبي وتعديلاته،
للجهات  المُ�ستحقّة  الغرامات  تق�سيط  ب�ش�أن  ل�سنة 2014  التنفيذي رقم )47(  المجل�س  وعلى قرار 

الحكوميّة في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثُما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: �إمارة دبي. الإمارة	
: دائرة الماليّة. الدائرة	

: مُدير عام الدائرة. المدُير العام	
والمجال�س  لطات  وال�سُّ العامّة،  والمُ�ؤ�سّ�است  والهيئات  الدوائر الحكوميّة،   : الجهة الحكوميّة	

الحكوميّة، التي تخ�ضع للمُوازنة العامّة لُحكومة دبي.

Issue 449 Pages.indd   33 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: مُدير عام الجهة الحكوميّة، وي�شمل المدُير التنفيذي �أو الأمين العام لأي  م��سؤول الجهة الحكوميّة	
منها، ومن في حُكمه.

: مورد مالي يتم تح�صيله من قبل الجهة الحكوميّة نظير الخدمات العامّة  الر�سم	
التي تنفرد بتقديمها للأ�شخا�ص الطبيعيين والمعنويين.

ه على ال�شخ�ص الطبيعي �أو المعنوي، عُقوبةً لارتكابه  : مبلغ مالي يتم فر�ضُ الغرامة	
�أو لمخُالفته �شُروط العقد  الِفاً للت�شريعات ال�سارية في الإمارة،  فعلًا مُخ
الغرامات  ت�شمل  ولا  ا�ستيفاءه،  الحكوميّة  الجهة  وتتولى  معه،  المبُرم 

المفرو�ضة بحُكم ق�اضئي.
والغرامات  �سوم  الرُّ ب�سداد  قانوناً  الملُزم  المعنوي  �أو  الطبيعي  ال�شخ�ص   : المكُلّف	

المُ�ستحقّة عليه للجهة الحكوميّة.

�أهداف القرار
المادة )2(

يهدف هذ القرار �إلى تحقيق ما يلي:
تمكين الأ�شخا�ص الطبيعيين والمعنويين من الوفاء بالتزاماتهم الماليّة تجاه الجهات الحكوميّة. 	 .1
تخفيف الأعباء الماليّة على الأ�شخا�ص الطبيعيين والمعنويين في �أداء التكاليف العامّة للجهات  	 .2

الحكوميّة.
�سوم والغرامات المُ�ستحقّة ل�اصلح الجهات الحكوميّة. زيادة فاعليّة عمليّة تح�صيل الرُّ 	 .3

�سوم والغرامات القابلة للتق�سيط اعتماد قائمة الرُّ
المادة )3(

�سوم والغرامات التي تقترح �إخ�اضعها لأحكام هذا القرار،  تتولى الجهة الحكوميّة �إعداد قائمة بالرُّ
التي  وابط والمعايير  ال�ضّ القائمة  �إعداد هذه  يُراعى عند  �أن  الدائرة لاعتمادها، على  �إلى  ورفعها 

تعتمدها الدائرة في هذا ال�ش�أن.

�سوم والغرامات الموُافقة على تق�سيط الرُّ
المادة )4(

�سوم والغرامات المحُدّدة في  �ضه الموُافقة على تق�سيط الرُّ يجوز لم��سؤول الجهة الحكوميّة �أو من يُفوِّ

Issue 449 Pages.indd   34 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 35 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

القائمة المُ�شار �إليها في المادة )3( من هذا القرار، بناءً على طلب يُقدّم للجهة الحكوميّة من المكُلّف 
روط والإجراءات المن�صو�ص عليها  ثّله قانوناً، ويتم البت في هذا الطلب وفقاً لل�شُّ ب�سدادها �أو من ُمي

في هذا القرار والقرارات ال�اصدرة بُموجبه.

�شُروط التق�سيط
المادة )5(

�سوم والغرامات، ما يلي: يُ�شترط لتق�سيط الرُّ �أ- 	
�سوم والغرامات القابلة  �سوم والغرامات المطلوب تق�سيطها �ضمن قوائم الرُّ 	�أن تكون الرُّ  .1

للتق�سيط، المعُتمدة من الدائرة. 
�آلاف  ع�شرة  التق�سيط عن )10٫000(  على طالب  المُ�ستحقّة  �سوم  الرُّ يقل مجموع  	�ألا   .2
�سبة  بالنِّ درهم  �ألف  مئة   )100٫000( وعن  الطبيعيين،  للأ�شخا�ص  �سبة  بالنِّ درهم 

للمُ�ؤ�سّ�است الفرديّة والأ�شخا�ص المعنويين.
	�ألا يقل مجموع الغرامات المُ�ستحقّة على طالب التق�سيط عن )5000( خم�سة �آلاف درهم   .3
�سبة للمُ�ؤ�سّ�است  �سبة للأ�شخا�ص الطبيعيين، و)20٫000( ع�شرين �ألف درهم بالنِّ بالنِّ

الفرديّة والأ�شخا�ص المعنويين.
�سوم �أو الغرامات  	�أن يقوم طالب التق�سيط ب�سداد ما ن�سبتُه )25%( على الأقل من الرُّ  .4

المطلوب تق�سيطها.
دها الدائرة. دِّ 	�أن يتم دفع الأق�ساط ب�إحدى الو�سائل التي تُح  .5

	�ألا تزيد مُدّة التق�سيط على �سنتين.   .6
روط المن�صو�ص عليها في البنود )2(، )3(، و)6( من الفقرة )�أ( من هذه  ا�ستثناءً من ال�شُّ ب- 	
الحد  تعديل  الحكوميّة  الجهة  من  �إليها  يُقدّم  مُ�سبّب  طلب  على  بناءً  للدائرة  يجوز  المادة، 

الأدنى للمبالغ التي يجوز لهذه الجهة تق�سيطها وكذلك مُدّة التق�سيط.

�إجراءات التق�سيط
المادة )6(

د م��سؤول الجهة الحكوميّة بقرار ي�صدُر عنه في هذا ال�ش�أن الإجراءات الواجب اتباعها عند  يُحدِّ
�سوم والغرامات المقُدّمة �إليها وفقاً لأحكام هذا القرار. النّظر في طلبات تق�سيط الرُّ

Issue 449 Pages.indd   35 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 36 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ت�أجيل �سداد الأق�ساط
المادة )7(

�ضه وفقاً للإجراءات المعُتمدة لدى الجهة الحكوميّة  يجوز لم��سؤول الجهة الحكوميّة �أو من يُفوِّ �أ- 	
في هذا ال�ش�أن، الموُافقة على طلب ت�أجيل �سداد ما لا يزيد على )3( ثلاثة �أق�ساط للمُكلّف 
�سوم �أو الغرامات المُ�ستحقّة عليه، وعلى المكُلّف في هذه  الذي تّمت الموُافقة على تق�سيط الرُّ

الحالة الالتزام ب�سداد الأق�ساط التي يتم الموُافقة على ت�أجيلها في المواعيد المحُدّدة.
يُ�ستوفى عن طلب ت�أجيل الأق�ساط وفقاً لما هو من�صو�ص عليه في الفقرة )�أ( من هذه المادة،  ب- 	
المُ�ؤ�سّ�سة  من  درهم  ومئتي  و)200(  الطبيعي  ال�شخ�ص  من  درهم  مئة   )100( قدره  ر�سم 

الفرديّة وال�شخ�ص المعنوي.

التخلُّف عن �سداد الأق�ساط
المادة )8(

تتّخذ الجهة الحكوميّة بحق المكُلّف الذي يتخلّف عن �سداد �أي ق�سط مُ�ستحق عليه دون عُذر  �أ- 	
�ضه، التدابير التالية: يقبلُه م��سؤول الجهة الحكوميّة �أو من يُفوِّ

	�إلغاء عمليّة التق�سيط، وا�ستيفاء باقي الأق�ساط دُفعةً واحدة.  .1
�سوم �أو الغرامات وفقاً لأحكام هذا القرار، لمدُّة  حرمانه من الا�ستفادة من تق�سيط الرُّ 	 .2

�سنتين مُتتاليتين تبد�أ من تاريخ تخلُّفه عن ال�سداد.
�أو  تدابير  �أي  اتخاذ  من  المادة،  هذه  من  )�أ(  الفقرة  في  عليها  المن�صو�ص  التدابير  تخل  لا	  ب- 
�أخرى من�صو�ص عليها في الت�شريعات ال�اسرية لمطُالبة المكُلّف بالمبلغ الذي تخلّف  �إجراءات 

عن �سداده.

التظلُّم
المادة )9(

لكُل ذي م�صلحة التظلُّم خطّياً �إلى م��سؤول الجهة الحكوميّة من القرارات �أو الإجراءات �أو التدابير 
المتُّخذة بحقّه بُموجب هذا القرار خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ �إخطاره بالقرار �أو الإجراء �أو 
التدبير المتُظلّم منه، ويتم البت في هذا التظلُّم خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه من قبل 
لها م��سؤول الجهة الحكوميّة لهذه الغاية، ويكون القرار ال�اصدر ب�ش�أن هذا التظلُّم نهائياً. لجنة يُ�شكِّ

Issue 449 Pages.indd   36 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 37 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تق�سيط الإيرادات الأخرى
المادة )10(

ا ورد في هذا القرار، يجوز للجنة العُليا لل�سيا�سة الماليّة في الإمارة بناءً على تو�صية  ّ على الرغم مِم
تق�سيطها  لغايات  والغرامات  �سوم  الرُّ العامّة من غير  الإيرادات  �آخر من  نوع  �أي  الدائرة تحديد 

و�إخ�اضعها لأحكام هذا القرار.

�سوم �أيلولة الرُّ
المادة )11(

العامّة  الخزانة  لح�ساب  القرار  هذا  �أحكام  بُموجب  ا�ستيفا�ؤها  يتم  التي  �سوم  الرُّ ح�صيلة  ت�ؤول 
لحكومة دبي.

�إ�صدار القرارات التنفيذيّة
المادة )12(

الر�سميّة  الجريدة  في  وتُن�شر  القرار،  هذا  �أحكام  لتنفيذ  اللازمة  القرارات  العام  المدُير  يُ�صدر 
لحكومة دبي.

الإلغاءات
المادة )13(

يُلغى قرار المجل�س التنفيذي رقم )47( ل�سنة 2014 المُ�شار �إليه، كما يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر 
�إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

Issue 449 Pages.indd   37 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 38 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

النّ�شر وال�سّريان
المادة )14(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سميّة، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   38 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 39 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )6( ل�سنة 2019
بت�شكيل

مجل�س دبي لل�شّباب
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى المر�سوم رقم )28( ل�سنة 2015 ب�ش�أن حوكمة المجال�س واللجان التابعة لحكومة دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )57( ل�سنة 2016 ب�إن�شاء مجل�س دبي لل�شّباب وتعديلاته،

قررنا ما يلي:
 ت�شكيل المجل�س 

المادة )1( 
يُ�شكّل مجل�س دبي لل�شّباب، على النّحو التالي:  �أ- 	

ال�سيّدة/ مريـــــم �أمان ملا محمــــد �إبراهيم العبيـد. 	 .1
ال�سيّد/ عــــو�ض ح�ســــن عبـدالله ح�ســــن المــــر. 	 .2

ال�سيّد/ �سعيـــد حمدان نا�صر بن عمــار الغافــري. 	 .3
ال�سيّدة/ �سلامـــة محمـد حثبور الحثبـــور الفلا�سي. 	 .4
ال�سيّدة/ مــريــــم عبدالله حميــــد عبدالله بالهــــول. 	 .5

ال�سيّد/ خليـــفة محـمـــد �اسلـــم جـــمعـــه الـــروم. 	 .6
ال�سيّدة/ �اسره عبد الرحمن �أحمد محمد الأن�اصري. 	 .7

	�إذا انتهت مُدّة عُ�ضويّة �أع�اضء مجل�س دبي لل�شّباب المذكورين في الفقرة )�أ( من هذه المادة  ب- 
ولم يتم �إعادة ت�شكيل المجل�س، ف�إنّه ي�ستمر في هذه الحالة �أع�اضء مجل�س دبي لل�شّباب في �أداء 

هم لحين �إعادة تعيينهم �أو تعيين �أع�اضء جُدُد بدلًا عنهم. مهامِّ

Issue 449 Pages.indd   39 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 40 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

يُعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ 3 فبراير 2019، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة.

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   40 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 41 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )7( ل�سنة 2019
بتعيين 

حة في دبي حي بهيئة ال�صِّ مان ال�صِّ مُدير تنفيذي لمُ�ؤ�سّ�سة دبي لل�ضّ
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شريّة للمُديرين التنفيذيين في حكومة 

دبي،
حة في دبي، وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 2018 ب�ش�أن هيئة ال�صِّ

حة في دبي وتحديد  وعلى المر�سوم رقم )17( ل�سنة 2018 ب�ش�أن �إن�شاء المُ�ؤ�سّ�است التابعة لهيئة ال�صِّ
اخت�اص�اصتها،

حة في  وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )18( ل�سنة 2018 باعتماد الهيكل التنظيمي لهيئة ال�صِّ
دبي،

قررنا ما يلي:
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
حي بهيئة  مان ال�صِّ ال�سيّد/ �صالح عبد الغفار الها�شمي، مُديراً تنفيذياً لمُ�ؤ�سّ�سة دبي لل�ضّ يُعّني 
نح درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015 المُ�شار �إليه  حة في دبي، ويُم ال�صِّ

والقرارات ال�اصدرة بُموجبه.

Issue 449 Pages.indd   41 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 42 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة.  يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   42 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 43 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )8( ل�سنة 2019
بتعيين

�ؤون الإ�سلاميّة والعمل  مُدير تنفيذي لقطاع �شُ�ؤون الم�ساجد بدائرة ال�شُّ
الخيري

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي، 
�ؤون الإ�سلاميّة والعمل الخيري، وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2011 ب�ش�أن دائرة ال�شُّ

وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شريّة للمُديرين التنفيذيين في حكومة 
دبي،

�ؤون  ال�شُّ لدائرة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2015 ل�سنة   )15( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 
الإ�سلاميّة والعمل الخيري،

قررنا ما يلي: 
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
�ؤون  يُعّني ال�سيّد/ محمد علي بن زايد الفلا�سي، مُديراً تنفيذياً لقطاع �شُ�ؤون الم�اسجد بدائرة ال�شُّ
نح درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015  الإ�سلاميّة والعمل الخيري، ويُم

المُ�شار �إليه والقرارات ال�اصدرة بُموجبه.

Issue 449 Pages.indd   43 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 44 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   44 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 45 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )9( ل�سنة 2019
بتعيين

ندوق دبي للدّعم المالي مُدير تنفيذي ل�صُ
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
ندوق دبي للدّعم المالي وتعديلاته، وعلى القانون رقم )24( ل�سنة 2009 ب�ش�أن �إن�شاء �صُ

وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شريّة للمُديرين التنفيذيين في حكومة 
دبي،

قررنا ما يلي: 
تعيين المدُير التنفيذي

المادة )1(
نح  ندوق دبي للدّعم المالي، ويُم ال�سيّد/ عبدالعزيز محمد فرج الملا، مُديراً تنفيذياً ل�صُ يُعّني 
�إليه والقرارات ال�اصدرة  درجة مُدير تنفيذي وفقاً لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2015 المُ�شار 

بُموجبه. 

Issue 449 Pages.indd   45 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 46 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   46 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 47 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�س التنفيذي رقم )10( ل�سنة 2019
ب�ش�أن

حة في  حيّة بهيئة ال�صِّ عاية ال�صِّ قبول ا�ستقالة مُ�ست�شار مُ�ؤ�سّ�سة دبي للرِّ
دبي

__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم     ولي عهد دبي    رئي�س المجل�س التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ش�أن �إن�شاء مجل�س تنفيذي لإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شريّة للمُديرين التنفيذيين في حكومة 

دبي،
حة في دبي، وعلى القانون رقم )6( ل�سنة 2018 ب�ش�أن هيئة ال�صِّ

حة في دبي وتحديد  وعلى المر�سوم رقم )17( ل�سنة 2018 ب�ش�أن �إن�شاء المُ�ؤ�سّ�است التابعة لهيئة ال�صِّ
اخت�اص�اصتها،

حة في  وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )18( ل�سنة 2018 باعتماد الهيكل التنظيمي لهيئة ال�صِّ
دبي،

دبي  مُ�ؤ�سّ�سة  �إلى  تنفيذي  مُدير  نقل  ب�ش�أن  ل�سنة 2018  رقم )27(  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 
حية، عاية ال�صِّ للرِّ

قررنا ما يلي:
قبول ا�ستقالة المُ�ست�شار

المادة )1(
حيّة بهيئة  عاية ال�صِّ تُقبل ا�ستقالة الدكتورة/ علياء �سيف المزروعي، مُ�ست�شار مُ�ؤ�سّ�سة دبي للرِّ

حة في دبي، وذلك اعتباراً من تاريخ 1 �أبريل 2019. ال�صِّ

Issue 449 Pages.indd   47 4/25/19   12:52 PM



العدد )٤49( - ال�سنة )53( - 24 �شعبان  14٤٠هـ - الموافق 29 �أبريل  2019م 48 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سّريان والنّ�شر
المادة )2(

دوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سميّة. يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صُ

حمدان بن محمد بن را�شد �آل مكتوم 
ولي عهد دبي

رئي�س المجل�س التنفيذي

�صدر في دبي بتاريخ 17 �أبريل 2019 م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــق 12 �شعبان 1440 ه	ـ

Issue 449 Pages.indd   48 4/25/19   12:52 PM



ال�سنة 53          العدد 449          29 �أبريل 2019م         24 �شعبان 14٤٠هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 449 Cover.indd   1 4/25/19   12:39 PM




